РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ                          Совет народных депутатов муниципального образования «Гиагинский район»         385600, ст.Гиагинская, ул.Кооперативная,35, тел.9-11-62

[image: image1.png]

	АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМКIЭ Муниципальнэ образованиеу «Джэджэ районным» инароднэ депутатхэм я Совет 385600, ст.Джаджэр,    ул.Кооперативнэр, 35,  тел.9-11-62

РЕШЕНИЕ

Совета народных депутатов МО «Гиагинский район»

Об утверждении положения «Об условиях установления

права на пенсию за выслугу лет»

В соответствии с частью 4 статьи 7 Федерального закона «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», Законом Республики Адыгея «О муниципальной службе в Республике Адыгея», Законом Республики Адыгея «О реестре муниципальных должностей Республики Адыгея и муниципальных должностей муниципальной службы Республики Адыгея» от 08.06.2000 года, Законом Республики Адыгея от 09.08.2010 N 374 "О пенсии за выслугу лет", уставом МО «Гиагинский район», Совет народных депутатов

Решил:

1. Утвердить положение «Об условиях установления  права на пенсию за выслугу лет»  (прилагается).

2. Признать утратившим силу Решение Совета народных депутатов №264 от 16.12.2004 года «О положении о порядке установления и выплаты ежемесячной доплаты к трудовой пенсии» с внесенными изменениями и дополнениями.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования и распространяется на правоотношения возникшие с 1 ноября 2010 года.

Глава муниципального образования

«Гиагинский район»

А.  Черков

№598
от « 3» ноября 2010 года

ст.Гиагинская

Приложение к Решению

Совета народных депутатов

МО «Гиагинский район»

от 3 ноября №598
П О Л О Ж Е Н И Е

 об условиях установления права на

пенсию за выслугу лет

                Настоящее Положение принимается в соответствии с частью 4 статьи 7 Федерального закона «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», Законом Республики Адыгея «О муниципальной службе в Республике Адыгея», Законом Республики Адыгея «О реестре муниципальных должностей Республики Адыгея и муниципальных должностей муниципальной службы Республики Адыгея» от 08.06.2000 года, Законом Республики Адыгея от 09.08.2010 N 374 "О пенсии за выслугу лет"

письма МТСР Республики Адыгея от 13.10.2004 года № 7/8-1469 и устанавливает основания возникновения права на пенсию за выслугу лет для лиц, замещавших муниципальные должности и муниципальные должности муниципальной службы муниципального образования «Гиагинский район», а так же для лиц замещавших отдельные должности в органах представительной и исполнительной власти Гиагинского района.

1.Общие положения

               1. Право на ежемесячную пенсию за выслугу лет имеют:

                 1) выборные должностные лица местного самоуправления, замещавшие на постоянной основе на 08.06.2000 г. и (или) позднее муниципальные должности, предусмотренные Реестром муниципальных должностей и муниципальных должностей муниципальной службы;

                 2) муниципальные служащие, замещавшие на 08.06.2000 г. и (или) позднее муниципальные должности муниципальной службы, предусмотренные Реестром муниципальных должностей и муниципальных должностей муниципальной службы.

2. Пенсия за выслугу лет назначается лицам, получающим трудовую пенсию по старости или по инвалидности в соответствии с Федеральным законом "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", в том числе досрочно назначенную пенсию по старости в соответствии с Законом Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации", не получающим одновременно пенсии, доплаты, надбавки к пенсии, пожизненного содержания, дополнительного материального обеспечения в соответствии с иными федеральными законами, законами и иными нормативными правовыми актами Республики Адыгея и других субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами.

3. Лица, получающие пенсию в соответствии с Федеральным законом "О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации", Законом Российской Федерации "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их семей", пенсию, доплату, надбавку к пенсии, пожизненное содержание, дополнительное материальное обеспечение в соответствии с иными федеральными законами, законами и иными нормативными правовыми актами Республики Адыгея и других субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, приобретают право на пенсию за выслугу лет в соответствии с настоящим положением при условии прекращения перечисленных выплат и назначения пенсии в соответствии с Федеральным законом "О трудовых пенсиях в Российской Федерации".

При наличии у гражданина одновременно права на пенсию за выслугу лет по различным основаниям, предусмотренным действующим законодательством, пенсия устанавливается по одному из оснований по его выбору.

 4. Финансирование ежемесячной пенсии за выслугу лет лицам, указанным в пункте 1 настоящего Положения, с учетом расходов на их доставку по тарифам, предусмотренным для выплаты пенсий, производится за счет средств бюджета муниципального образования «Гиагинский район».

II. Условия предоставления права на пенсию за выслугу лет

          5. Выборные должностные лица местного самоуправления, указанные в подпункте 1 пункта 1 настоящего Положения, освобожденные от должностей в связи с прекращением полномочий, за исключением случаев прекращения полномочий, связанных с виновными действиями, имеют право на пенсию за выслугу лет при замещении указанных должностей не менее одного полного года полномочий, (по совокупности) предусмотренного Уставом муниципального образования.

    6. Муниципальные служащие, указанные в подпункте 2 пункта 1 настоящего Положения при наличии стажа муниципальной службы не менее 15 лет имеют право на пенсию за выслугу лет при увольнении с замещаемой муниципальной должности муниципальной службы не ранее 08.06.2000 года по следующим основаниям:

               1) ликвидация органа местного самоуправления, а также сокращение штата муниципальных служащих в указанном органе;

    2) увольнение с должностей, учреждаемых в установленном законодательством Республики Адыгея порядке для непосредственного обеспечения исполнения полномочий лиц, замещающих выборные муниципальные должности, в связи с прекращением этими лицами исполнения своих полномочий;

              3) достижение предельного возраста, установленного законодательством Республики Адыгея для замещения муниципальной должности муниципальной службы Республики Адыгея;

             4) наличие подтвержденного заключением медицинского учреждения заболевания, препятствующего выполнению должностных обязанностей по муниципальной должности муниципальной службы Республики Адыгея;

            5) по собственному желанию в связи с выходом на пенсию, а также по собственному желанию лица, являющегося на день увольнения получателем пенсии по старости или инвалидности.

              7. Граждане, уволенные с муниципальной должности муниципальной службы – по основаниям, предусмотренным подпунктами 2 - 5 пункта 6 настоящего Положения, имеют право на пенсию за выслугу лет, если они замещали названные должности не менее 12 полных месяцев непосредственно перед увольнением.

        8. Лица, уволенные с муниципальной должности муниципальной службы до истечения 12 полных месяцев по основаниям, предусмотренным подпунктом 1 пункта 6 настоящего Положения, а также лица, уволенные с указанных должностей до истечения 12 полных месяцев со дня введения муниципальной службы по основаниям, указанным в пункте 6 настоящего Положения, при наличии стажа муниципальной службы не менее 15 лет имеют право на пенсию за выслугу лет.

III. Продолжительность замещения муниципальных

должностей.  Стаж муниципальной службы. Продолжительность замещения должностей в органах представительной и исполнительной власти.

            9. При определении права на ежемесячную доплату и исчислении ее размера выборным должностным лицам местного самоуправления учитывается:

            периоды замещения муниципальных должностей, предусмотренных Реестром муниципальных должностей и муниципальных должностей муниципальной службы;

            периоды замещения аналогичных должностей в Совете народных депутатов и администрации района (города), когда указанные органы имели статус органов местной государственной власти.

            Периоды замещения различных должностей, указанных в настоящем пункте, суммируются.

           10. Стаж муниципальной службы определяется в соответствии с Законом Республики Адыгея от 12 июля 2004 года №235 «О порядке установления стажа муниципальной службы муниципального служащего в Республике Адыгея».

IV. Размеры пенсий за выслугу лет

11. Пенсия за выслугу лет лицам, указанным в пункте 5 настоящего Решения, назначается при наличии стажа, исчисленного в соответствии с пунктом 9 настоящего Решения, не менее одного года - в размере 25 процентов среднемесячного заработка, определенного в соответствии с разделом V настоящего Решения (далее - среднемесячный заработок), по замещавшейся должности. За каждый полный год указанного стажа свыше одного года пенсия за выслугу лет увеличивается на 3 процента среднемесячного заработка. При этом пенсия за выслугу лет не может превышать 60 процентов среднемесячного заработка.

12. Пенсия за выслугу лет лицам, указанным в пунктах 6,7 и 8 настоящего Решения, назначается при наличии стажа, исчисленного в соответствии с разделом III настоящего Решения, не менее 15 лет - в размере 30 процентов среднемесячного заработка. За каждый полный год указанного стажа свыше 15 лет пенсия за выслугу лет увеличивается на 3 процента среднемесячного заработка. При этом пенсия за выслугу лет не может превышать 60 процентов среднемесячного заработка.

13. Минимальный размер пенсии за выслугу лет составляет 2724 рубля.

V. Среднемесячный заработок, на основании которого исчисляется размер пенсии за выслугу лет

14. Среднемесячный заработок, на основании которого исчисляется размер пенсии за выслугу лет, определяется за последние 12 полных месяцев замещения должностей, указанных в пункте 1 настоящего Решения, предшествующих дню прекращения их замещения либо дню достижения гражданином возраста, дающего право на трудовую пенсию, предусмотренную Федеральным законом "О трудовых пенсиях в Российской Федерации".

15. Размер среднемесячного заработка, на основании которого исчисляется пенсия за выслугу лет, для лиц, указанных в пунктах 6,7 и 8 настоящего Решения, не может превышать 2,8 должностного оклада, установленного в соответствии с нормативно-правовым актом муниципального образования «Гиагинский район» на период, соответствующий времени замещения указанных должностей.

16. Порядок определения среднемесячного заработка, на основании которого исчисляется пенсия за выслугу лет, устанавливается администрацией  муниципального образования «Гиагинский район».

VI. Назначение пенсии за выслугу лет, изменение оснований ее назначения, перевод с иного вида выплаты, перерасчет размера пенсии за выслугу лет

17. Назначение пенсии за выслугу лет, изменение оснований ее назначения в соответствии с настоящим положением, перевод с иного вида выплаты, предусмотренного нормативно-правовыми актами муниципального образования «Гиагинский район» (далее - перевод с иного вида выплаты), перерасчет размера пенсии за выслугу лет производятся по заявлению гражданина.

18. Обращение с заявлением о назначении пенсии за выслугу лет, изменении оснований ее назначения в соответствии с настоящим положением, переводе с иного вида выплаты, перерасчете размера пенсии может осуществляться в любое время после возникновения права на пенсию, изменения оснований ее назначения, перевода с иного вида выплаты, перерасчета ее размера, без ограничения каким-либо сроком.

19. Перерасчет размера пенсии за выслугу лет производится по заявлению гражданина с применением положений раздела IV и V настоящего Решения, в случае последующего после назначения пенсии за выслугу лет увеличения продолжительности стажа, дающего право на пенсию за выслугу лет, и (или) замещения муниципальной должности и (или) должности муниципальной службы не менее 12 полных месяцев с более высоким среднемесячным заработком и (или) должностным окладом.

20. Назначение пенсии за выслугу лет, изменение оснований ее назначения, перевод с иного вида выплаты, перерасчет размера пенсии за выслугу лет осуществляет специально уполномоченный орган муниципального образования «Гиагинский район», определенный  администрацией муниципального образования «Гиагинский район» (далее - специально уполномоченный орган).

VII. Сроки назначения пенсии за выслугу лет, изменения оснований ее назначения и размера

21. Пенсия за выслугу лет назначается с 1-го числа месяца, в котором гражданин обратился за ней, но не ранее чем со дня возникновения права на нее.

22. Пенсия за выслугу лет назначается на следующий срок:

1) гражданину, являющемуся получателем трудовой пенсии по старости, - пожизненно (бессрочно);

2) гражданину, являющемуся получателем трудовой пенсии по инвалидности, - на срок, на который установлена трудовая пенсия по инвалидности.

23. Изменение оснований назначения пенсии за выслугу лет в соответствии с настоящим положением, перевод с иного вида выплаты, перерасчет размера пенсии за выслугу лет производится с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором гражданин обратился с соответствующим заявлением.

VIII. Порядок назначения, перерасчета размера пенсии за выслугу лет, изменения оснований ее назначения для гражданина, перевода с иного вида выплаты, а также порядок выплаты и организации доставки пенсии, ведения пенсионной документации

24. Порядок назначения, перерасчета размера пенсии за выслугу лет, изменения оснований ее назначения для гражданина, перевода с иного вида выплаты, а также порядок выплаты и организации доставки пенсии за выслугу лет, ведения пенсионной документации определяются администрацией муниципального образования «Гиагинский район».

25. Выплата пенсии за выслугу лет в период нахождения получателя пенсии в государственном или муниципальном стационарном учреждении социального обслуживания производится в полном размере.

IX. Приостановление, прекращение, возобновление выплаты пенсии за выслугу лет

26. Выплата пенсии за выслугу лет приостанавливается на период замещения государственной должности Российской Федерации, государственной должности Республики Адыгея, государственной должности иного субъекта Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, должности государственной гражданской службы Республики Адыгея, должности государственной гражданской службы иного субъекта Российской Федерации, муниципальной должности и должности муниципальной службы, а также в период работы в межгосударственных (межправительственных) органах, созданных с участием Российской Федерации, на должностях, по которым в соответствии с международными договорами Российской Федерации осуществляется назначение и выплата пенсий за выслугу лет в порядке и на условиях, которые установлены для федеральных государственных (гражданских) служащих.

27. При последующем увольнении с должностей, указанных в пункте 26 настоящего Решения, выплата пенсии за выслугу лет возобновляется со дня, следующего за днем увольнения с указанных должностей лица, обратившегося с заявлением о ее возобновлении.

28. При прекращении выплаты пенсии, досрочно назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации", в связи с поступлением получателя пенсии на работу или возобновлением иной деятельности, которая предусмотрена статьей 10 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", выплата пенсии за выслугу лет приостанавливается. При восстановлении выплаты (назначении) трудовой пенсии по старости в связи с прекращением указанной работы и (или) деятельности или достижением возраста, дающего право на установление трудовой пенсии по старости, в том числе досрочно назначаемой трудовой пенсии по старости, выплата пенсии за выслугу лет возобновляется по заявлению гражданина со дня восстановления выплаты (назначения) трудовой пенсии.

29. Лицам, у которых выплата пенсии за выслугу лет была приостановлена или прекращена в связи с приостановлением или прекращением выплаты трудовой пенсии по инвалидности, при восстановлении указанной пенсии, назначении трудовой пенсии по старости по заявлению гражданина выплата пенсии за выслугу лет возобновляется со дня восстановления пенсии по инвалидности, назначения трудовой пенсии по старости.

30. При восстановлении выплаты пенсии за выслугу лет право на нее не пересматривается. При этом размер указанной пенсии определяется в порядке, предусмотренном разделом IV настоящего Решения. По желанию заявителя пенсия за выслугу лет может быть установлена заново в порядке, предусмотренном настоящим положением.

X. Обязанности получателя пенсии за выслугу лет

31.Получатель пенсии за выслугу лет обязан извещать орган, осуществляющий пенсионное обеспечение, о наступлении обстоятельств, влекущих за собой приостановление или прекращение ее выплаты, в 5-дневный срок со дня возникновения указанных обстоятельств.

XI. Порядок увеличения (индексации) пенсии за выслугу лет

32. Пенсия за выслугу лет увеличивается (индексируется) при централизованном повышении денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности муниципального образования «Гиагинский район», денежного содержания муниципальных служащих с учетом положений, предусмотренных разделами IV и V настоящего Положения, в порядке, установленном администрацией муниципального образования «Гиагинский район».

Управляющая делами

С. Тхайцухова

Совета народных депутатов
МО «Гиагинский район»

_93478100